
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 338 DEL 24/11/2016

OGGETTO: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE NEL MEZZANINO TRA 1° E 2° PIANO 
LATO PIAZZA DELLA CERVIA DA PARTE DELLA COOPERATIVA SOCIALE C.A.GI. A 
R.L. E RELATIVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA ALLA MEDESIMA 
COOPERATIVA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata:

- la Determinazione Dirigenziale n. 163 del 18/05/2016 con la quale è stato aggiudicato 
alla  Cooperativa  Sociale  C.A.GI.  a  R.L.  la  R.D.O.  n.  1194751  del  28/04/2016  per 
l'affidamento del  servizio di  disinfestazione in  alcune aree dell'edificio della  Camera di  
Commercio di Lucca;

Preso atto che:

- l'intervento inizialmente previsto negli uffici collocati al 3° piano dell'Ente (Servizio Studi e  
Statistica) non è stato eseguito perché, nel corso del 2016, non si è in realtà manifestata la 
necessità;

- si è invece verificato nei locali del mezzanino ubicato tra il 1° ed il 2° piano (lato Piazza 
della Cervia), che presenta dimensioni analoghe rispetto al Servizio Studi e Statistica, un 
problema di infestazione causato da insetti/parassiti legati alla presenza di piccioni sui tetti  
e davanzali dell'edificio;

Vista dunque la necessità dell'Ente:

- di far eseguire un intervento di disinfestazione di insetti/parassiti dovuti alla presenza di  
piccioni sui tetti e davanzali prospicienti il mezzanino ubicato tra il 1° ed il 2° piano della  
sede camerale;



-  di  effettuare  un  intervento  di  pulizia  speciale,  nell'immediatezza  dell'avvenuta 
disinfestazione e prima che i dipendenti camerali riprendano servizio nei propri posti di 
lavoro, al fine di realizzare pulizia e lavaggio scrivanie, sedi, mobili e pavimento con acqua 
e prodotti detergenti, per la certa rimozione dei residui dei prodotti di disinfestazione;

Ritenuto dunque  opportuno:

- attivare con urgenza il servizio di disinfestazione al fine di eliminare il problema legato 
alla  presenza di  insetti/parassiti  nel  mezzanino tra  il  1°  ed  il  2°  piano della  sede,  da 
eseguirsi  nel  pomeriggio  del  primo  venerdì  utile,  in  modo  da  poter  arieggiare 
sufficientemente i locali nel fine settimana;

-  avvalersi,  allo  scopo,  dell'affidamento  alla  Cooperativa  Sociale  CA.G.I.  per  la 
disinfestazione  in  analoghe  aree  dell'edificio  già  previsto  ai  sensi  della  Determina 
Dirigenziale 163/2016 sopra richiamata, ma non ancora impiegato;

- affidare inoltre alla medesima Cooperativa  Sociale C.A.G.I. il servizio di pulizia speciale 
dei  locali  interessati,  da  eseguirsi  nella  mattina  del  giorno  lavorativo  successivo  alla 
disinfestazione, con largo anticipo rispetto all'inizio dell'orario di servizio e finalizzato alla 
rimozione dei residui di principio attivo impiegato per disinfestare;

Visti:

- la Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) – commi 502 e 503 che consente di  
non ricorrere al M.E.P.A. per acquisizione di beni e sevizi di importo inferiore ad € 1.000;

-  le  Linea  Guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  recanti  
"Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 
operatori";

- il  preventivo di spesa di € 288,00 (esclusa IVA) presentato dalla Cooperativa Sociale  
C.A.G.I. per l'esecuzione del servizio di pulizia del mezzanino da eseguirsi nella mattina 
del giorno lavorativo successivo alla disinfestazione, con largo anticipo rispetto all'inizio 
dell'orario di servizio, prima che i dipendenti camerali riprendano servizio nei propri posti di 
lavoro;

DETERMINA 

1. - di disporre un intervento di disinfestazione dei locali, per eliminare il problema legato 
alla presenza di insetti/parassiti nel mezzanino tra il 1° ed il 2° piano della sede;

2. - di avvalersi allo scopo dell'affidamento del servizio di disinfestazione alla Cooperativa 
Sociale C.A.GI già previsto per analoghe aree ma non ancora impiegato e, quindi, della 
correlata prenotazione contabile 197/2016 per la necessaria copertura economica;

3. -  di  affidare altresì alla Cooperativa Sociale C.A.G.I. il servizio di pulizia speciale dei 
locali  interessati  finalizzato  alla  rimozione  dei  residui  di  principio  attivo  impiegato  per 



disinfestare, secondo il preventivo di spesa di € 288,00 (IVA esclusa);

 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


